
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 31  del Reg. 
 

Del 10.04.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONTRATTO  SERVIZIO  CONTROLLO  E  

MANUTENZIONE PIATTAFORMA DISABILI 

PALAZZO SALLEO, VIA UMBERTO I° ED 

ASCENSORE SCUOLA MEDIA  VIA  P.S.  

MATTARELLA  -  ESTENSIONE PER 

L'ASCENSORE DELLA   SCUOLA   PRIMARIA   

CENTRO:  CIG  :  Z5D  14C28B0 - 

DETERMINAZIONI-       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 31 del 10.04.2017 

N. 109 Del 10.04.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONTRATTO  SERVIZIO  CONTROLLO  E  MANUTENZIONE 

PIATTAFORMA DISABILI PALAZZO SALLEO, VIA UMBERTO I° ED 

ASCENSORE SCUOLA MEDIA  VIA  P.S.  MATTARELLA  -  

ESTENSIONE PER L'ASCENSORE DELLA   SCUOLA   PRIMARIA   

CENTRO:  CIG  :  Z5D  14C28B0 - DETERMINAZIONI-       

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 

> Con propria determinazione numero 58 del 24/06/2015 si è affidato alla OTIS servizi srl, 

con sede in Messina, via Monsignor Francesco Brunero, 12 – P.IVA: 01729590032 il servizio 

in oggetto, relativamente agli impianti della Scuola media e piattaforma Palazzo Salleo per 

l’importo di euro 4376,25 + IVA per un periodo di anni tre a decorrere dal 10/09/2015 al 

10/09/2018, giusto contratto del 6/8/2015(sottoscrizione scrittura privata); 

> Nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico di Sinagra 

Centro destinato a Scuola Primaria, è stato pure realizzato per il superamento delle barriere 

architettoniche un impianto ascensore; 

> Con atto di indirizzo del 7/4/2017, il signor Sindaco ha disposto la consegna, a cura del 

settore lavori pubblici del carteggio relativo a detto impianto per la messa in esercizio dello 

stesso, entro la data odierna, estendendo la manutenzione nell’ambito dell’attuale rapporto 

contrattuale intercorrente con la Otis servizi srl, stante la somma urgenza correlata alla 

presenza nel plesso, di un’alunna non deambulante e quindi, necessitante dell’uso 

dell’ascensore; 

> In relazione alla presenza di detto soggetto non deambulante, con mail dell’8/4/2017, è stata 

fatta richiesta di disponibilità alla ditta con la quale intercorre il rapporto contrattuale per 

l’ascensore della scuola media e Piattaforma Palazzo Salleo, se disponibile  all’assunzione 

anche della manutenzione dell’impianto da mettere in esercizio agli stessi patti e condizioni 

del contratto in corso; 

> In data odierna è pervenuto a questo Ufficio contratto nei termini come sopra richiesti, 

registrato al protocollo numero 3806 del 10/04/2017; 

> Dato atto che :  



 

 

>l’estensione della manutenzione comporta per il periodo fino alla scadenza contrattuale, 

ossia 18 mesi, la spesa di euro 1.334,75 IVA compresa; 

> nell’ambito dell’estensione contrattuale suddetta necessita pure prevedere una somma pari 

ad euro1.220,00 per la eventuale sostituzione delle batterie e per la collocazione del 

dispositivo GSM  di telesoccorso, oltre ad euro 263,52 per canone abbonamento telesoccorso 

da corrispondere in uno al canone del servizio; 

> In dipendenza di quanto sopra, l’impegno da assumere risulta pari ad euro 2.818,27; 

RITENUTO  di provvedere in merito senza indugio, stante la presenza del soggetto non 

deambulante alla quale necessita assicurare l’accesso al plesso in condizioni ottimali; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTE le LL.RR. n. 12/2011; 

 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il DPR n. 13 /2011; 

 

VISTO il D.Lgvo n. 50/2016; 

 

VISTA la Determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2017; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1)-  Per quanto in premessa esposto, estendere alla OTIS Servizi srl la manutenzione 

dell’ascensore da mettere in esercizio nel plesso scolastico di Sinagra Centro agli stessi patti e 

condizioni del contratto in corso fino alla scadenza contrattuale del 10/09/2018 e, quindi,  

complessivamente per mesi 18, per la spesa di euro 1.094,06,oltre IVA; in totale euro 1334,75 

oltre ad euro  263,52 – IVA compresa quale quota  abbonamento per l’attivazione del 

telesoccorso ora obbligatorio per l’impianto installato; 

2)- Di dare atto dell’adesione alla richiesta di questo Ente della Otis Servizi srl, giusto contratto 

registrato al protocollo 3806 del 10/4/2017; 

3)- Di dare atto che oltre alle somme suddette necessità prevedere pure la somma di euro 

1.220,00 per le finalità di cui in premessa, sicché la somma complessiva da impegnare risulta 

pari  ad euro 2.818,27- IVA compresa(Euro 1.334,75 + euro 263,52 + euro 1.220,00) 

4)- di dare atto che la somma di euro 2.818,27 è imputata al codice di Bilancio 01.11-

2.02.01.09.999 Cap. 2524”Utilizzo proventi vendita lotti PIP Molino Vecchio” 

5)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

6)- Di dare atto che il mancato affidamento del servizio in oggetto, espone l’Ente al mancato 

assolvimento di precisi obblighi in materia di manutenzione, con conseguenti responsabilità anche di 

natura penale; 

7)- Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione del contratto pervenuto; 

 



 

 

8)- Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n° 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento del 

servizio di che trattasi; 

 

9)-Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

-Per 15 gg. Consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

- Nella sezione apposito del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

 

10) - Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria,  al sig. sindaco – sede e alla OTIS 

Servizi SRL per quanto di rispettiva competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to- p.e. Calogero Sirna 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.04.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.04.2017   al  25.04.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.04.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


